

### TIPO DE REVISIÓN: DE CUMPLIMIENTO

Administración de Bienes de Comercio Exterior

Ente fiscalizado

**Instituto de Administración de Bienes y Activos, (antes SAE)**

### ¿Qué se auditó?

Los ingresos obtenidos por la venta de bienes embargados por las autoridades aduaneras y los pagos por resarcimientos efectuados.

Número de auditoría:

**65-GB**

¿Por qué se practicó esta auditoría?

### CRITERIOS DE SELECCIÓN

Los ingresos obtenidos por la venta de bienes de comercio exterior en 2018 ascendieron a 479.4 millones de pesos y los pagos por resarcimientos económicos fueron de 177.1 millones de pesos, el 36.9% de los ingresos.

En auditorías anteriores se identificó que el embargo de mercancías por las autoridades aduaneras es un tema que conlleva riesgos, debido a que las irregularidades son frecuentes y derivan en pagos por resarcimientos.

### UNIVERSO SELECCIONADO

**INGRESOS \$479.4 millones de pesos  
EGRESOS \$177.1 millones de pesos**

### MUESTRA AUDITADA

**INGRESOS \$174.5 millones de pesos**

## Principales resultados de la auditoría

Se comprobó que las aduanas de Cancún y Ciudad del Carmen, transfirieron bienes a granel que ostentan marcas registradas sin la documentación que permita conocer su autenticidad u originalidad y en los sistemas del Instituto de Administración de Bienes y Activos (IABA) se reportan con destino de venta, con el riesgo de que bienes que ostentan marcas sin certificados de autenticidad entren al mercado nacional.

Se constató que en los eventos de destrucción de bienes de comercio exterior a cargo del IABA, no participó ningún representante del Órgano Interno de Control del Instituto, en incumplimiento del artículo 72, fracción IV, de la Ley Federal para la Administración y Enajenación de Bienes del Sector Público, y 61 de su Reglamento.

Se determinó que en los procesos relacionados con el embargo de mercancías de comercio exterior, está latente el riesgo de errores y actuaciones deficientes que derivan en resarcimiento económico, por lo que deben ser supervisados y monitoreados mediante mecanismos de control y vigilancia que fortalezcan las actuaciones de los servidores públicos involucrados; así como implementar indicadores de gestión, que permitan evaluar los avances.

## Principales acciones emitidas

Se determinaron 7 resultados, de los cuales, en 4 no se detectaron irregularidades y los 3 restantes generaron 5 Recomendaciones y 2 Promociones de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria.

Escanea el código y descarga el informe de auditoría completo.

